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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, i samarbeid med Fredrikstad kommune, gjennomført 
skjøtselstiltak på totalt 40 eiker fordelt på tre utvalgte områder med av totalt 42 eiker av den 
utvalgte naturtypen Hule eiker (UN3). Fristillingen ble gjennomført for å forlenge eikenes 
levetid, øke vitaliteten og dermed bevare tilbudet av stor eik for arter som er nettopp er 
tilpasset å leve på eller inne i hulrommet på store, gamle eiketrær. 

Fire av de 42 eikene var ikke registrert fra før. Disse vil nå bli registrert i Naturbasen. Ei 
ganske lita eik, som opprinnelig ble registrert som hul, ble underkjent da hulheten viste seg 
kun å være et hulrom under rota. Denne eika, samt ei eik som ble felt av grunneier, vil bli 
slettet i Naturbasen.  

Av de eikene som var registrert i Naturbase, hadde ei blåst ned i en sørvestlig storm, noen år 
etter kartleggingen i 2011-2013. Stammen av denne eika ble ikke fjernet, og er nå et viktig 
element i landskapet rundt Gressvik gravplass. Den nedblåste eika hadde tatt av for kraftig 
vind for to eiker ved siden av. Disse har nå fått slagside og henger noe innover gravplassen. 
Det var fare for at disse kunne falle ned og av hensyn til sikkerheten for de som ferdes på 
gravplassen, iverksatte kommunen et tilleggsprosjekt og eikene ble sikret med barduner, 
festet til fjellbolter i berget bak eikene. 

 

Emneord: 
Fredrikstad kommune 
Utvalgt naturtype 
Hul eik (UN3) 
Skjøtselstiltak 

https://wkn.no/Publikasjoner/WKN_Notat_2022_2.pdf
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Tabell 1. Tabellen viser de tre områdene med sommereik som var i behov for fristilling. 
Det er kun oppgitt Naturbase ID til én av eikene pr. lokalitet. Tallet i parentes er det 
opprinnelige antallet eiker med antatt skjøtselsbehov i hvert område.  
 
 
 

 

1 INNLEDNING   

Hule og/eller store eiker fikk i 2011 en egen forskrift som utvalgt naturtype, jfr. 
Naturmangfoldloven § 52. Svært mange arter er avhengige av store og hule eiketrær, og dette 
er grunnen til at de nå blir viet spesiell oppmerksomhet i forvaltningen. Storvokste og hule eiker 
er på tilbakegang i Norge. Store eiker trenger mye lys, og de er dessuten spesielt sårbare for 
greinslit fra andre trær. Med den gjengroingen som i dag skjer i kulturlandskapet, kan en stadig 
oftere observere at de gamle kjempene trues av trær som vokser opp i krona på eikene og 
kaster skygge og gnisser og sliter på eikegreinene, med det resultat at de ofte dør.  
Fredrikstad kommune gjennomførte i 2011-2013 en kartlegging av forekomstene av store 
og/eller hule eiker i kommunen (Frostad 2013). Kartleggingen ble utført av Bjørn Frostad og 
resulterte i 1855 registrerte eiketrær av en slik størrelse og tilstand at de omfattes av forskrift 
om utvalgte naturtyper. Av disse er 1442 på privat grunn, mens 413 står på kommunal grunn. 
Fredrikstad kommune, Miljø og landbruk, har utarbeidet skjøtselsplaner for hule eiker i 
kommunen. Den første i 2015 (Nossen 2015) og den siste og gjeldende i 2021 (Fredrikstad 
kommune 2021). 
Wergeland Krog Naturkart har gjennomført flere prosjekt med skjøtsel av store og hule eiker i 
kommunen. Dette er det femte prosjektet kommunen har satt igangsatt for å skjøtte den 
utvalgte naturtypen Hule eiker i Fredrikstad kommune. De fire tidligere prosjektene er 
beskrevet i fire rapporter fra Wergeland Krog Naturkart (Wergeland Krog 2016, 2018, 2019 og 
2020). I tillegg kommer et prosjekt med bardunering og sikring av to store eiker på Gressvik 
gravplass (Wergeland Krog & Halvorsen 2022). 

2 PROSJEKTBESKRIVELSE 

Fredrikstad kommune har utarbeidet en skjøtselsplan for hule eiker for perioden 2021-23 
(Fredrikstad kommune 2021), hvor totalt 115 hule eiker er registrert med fristilling som 
skjøtselstiltak.  
Med de ressursene kommunen hadde til rådighet for 2021-22, ble det først avtalt fristilling av 
29 hule eiker fordelt på 2 områder, Rødslia og Bjerringløkka / Haugstenåsen. Da disse var 
ferdige var det fortsatt noen ressurser til overs og det ble da valgt å skjøtte noen eiker i 
Regimentsmyra naturreservat samt omkring Gressvik kirke. En oversikt over de aktuelle 
områdene finnes i tabell 1 nedenfor.  
Ved oppstarten ble det gjort en felles befaring, hvor prosjektleder Ariane Karlsen og treforvalter 
Christoffer Eide fra kommunen var til stede sammen med Ola M. Wergeland Krog fra WK 
Naturkart. 
Forut for fristillingen kontakter kommunen berørte grunneiere for å avklare om grunneier 
ønsket skjøtselstiltak og i så fall hvor kvist og stammer kunne legges. 
Fredrikstad kommune og Statsforvalteren i Viken står bak finansieringen av prosjektet. Ariane 
Karlsen var prosjektansvarlig for kommunen. 

Naturbase 
ID  

Antall 
eiker 

Område Behov for skjøtsel 

BN00096301 12 (11) Rødslia , Onsøy. Flere eiketrær registrert i naturtypen «rik 
edellauvskog». Behov for fristilling 

BN00095681 19 (18) Bjerringløkka / 
Haugstenåsen  

Står i skog og langs jordekant. 7 synlig 
innhule, hvorav 3 over 200 cm i omkrets. 
Fristilling trengs, og kan gjennomføres 
relativt enkelt. NB! Noen trær i naturreservat.  

BN00096704 10 (17) Gressvik kirke, Onsøy Fristilling. Mange av trærne står på/ved 
omkringliggende skogkledde fjellknauser. 
6 trær er synlig innhule, hvorav 4 er over 
200 cm i omkrets. 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-05-13-512
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-05-13-512
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00095681
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00095681
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Figur 1. Kart som viser de 3 områdene med til sammen 40 fristilte eiketrær i Fredrikstad 
kommune i 2022. 
 

3 METODE OG GJENNOMFØRING 

Metodikken for gjennomføring er standard utstyr for motormanuell tømmerhogst; motorsager, 
fellespett, kiler, øks samt nødvendig og godkjent verneutstyr. I tillegg blir det benyttet donkraft, 
taljer, stropper, tau, stiger, enhånds motorsag for beskjæring. Større trær som står opp 
gjennom krona, og som ikke lar seg felle uten å skade eikegrenene, blir tatt ned vertikalt ved å 
kappe ned treet i seksjoner.  
Løvtrær med rotskudd (særlig osp), og som ennå ikke har nådd opp i eikekrona, kan  
ringbarkes slik at de i vil dø løpet av 1-3 år. Dermed unngår man mengder av rotskudd. 
Èn av de utvalgte eikene, som ble registrert i 2011- 2013, hadde blitt felt. Den største av de 40 
eikene, blåste overende i en storm for noen år siden. Eika ble kvistet og stammen fikk ligge der 
den falt. Den er nå et viktig landskapselement i arbeidet med å bevare naturens artsmangfold. 
Grener, som ble vurdert som farlige for folk som ferdes i områdene, ble beskåret.  
I tillegg til de eikene, hvor det ble bestilt fristilling, ble det registrert 5 eiker som enten hadde 
blitt oversett eller har vokst seg over minstemålet i løpet av det tiåret som har gått siden første 
registrering. Det ble også gjort skjøtselstiltak for noen store eiker som ikke kvalifiserte som 
utvalgt naturtype, men som om noen år antas å nå målene som er satt for utvalgt naturtype 
Hule eiker er eiker som har en omkrets > 200 cm, samt eiketrær som er synlig hule og med 
omkrets > 95 cm. Omkrets måles i brysthøyde (1,3 m) over bakken. Totalt ble 42 eiker i 
kategorien Utvalgt naturtype Hule eiker (UN3) behandlet. Av disse var det 5 som ikke var 
registrert i Naturbase. Disse vil bli lagt inn i Naturbase, og de som allerede ligger i Naturbase, 
vil bli supplert med bilder og status fra fristillingen. Av de 42 var det ei eik (BN00096413) som 
ble underkjent da det viste seg at den ikke var hul, samt ei eik som hadde blitt hogd av 
grunneier (BN00096413). Begge disse vil bli slettet fra Naturbasen. 
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4 BESKRIVELSE AV EIKENE 

Nedenfor følger en enkel opplisting av hver enkelt eik med omkretsmål, om eika er synlig hul, 
verdi, tilstand, samt dato for fristilling. Målene ble tatt med målebånd i brysthøyde.  

4.1 Rødslia 

Her var det i utgangspunktet 11 eiker som skulle fristilles, og hvor grunneierne var positive til 
skjøtselstiltaket. Grunneierne sa også ja til at kvist og stammer kunne legges i haug på 
eiendommen deres ved behov. Det viste seg imidlertid at kvisthaugene og stammene havnet 
på kommunens eiendom langs jordet. Minst ei eik som ikke nådde opp til kravet for utvalgt 
naturtype, ble også fristilt.  
Langs med jordekanten ved Rødslia vokser det en brem med hagtorn (ikke artsbestemt) og det 
vokser mye hassel. Hassel er et viktig tre for biomangfoldet og blir ikke spesielt stor og 
dominerende, samtidig som den reduserer oppslaget av bl.a. osp. Hagtorn blir heller ikke stor, 
og holder også nede oppslag av bl.a. osp og selje. Forekomster av disse artene ble derfor ikke 
ryddet bort. Dette resulterer i at skjøtselstiltaket ikke blir like estetisk, men for eikene og ikke 
minst dyrelivet, forblir Rødslia et viktig område. 
 
BN00095800 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

230 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig Fristilt og målt 18.1.2022 

 

Eika ble målt til 220 cm den 3.4.2012. Flere mindre trær ble fjernet. Verdien ble satt til Lokalt 
viktig i henhold til oppdaterte faktaark i 2015 for Miljødirektoratets Håndbok 13. Det ble satt 
igjen et kratt med relativt lavvokste busker foran, trolig en hagtorn-art. Disse vil aldri bli så høye 
at de truer eika samt at de hindrer andre mer høyvokste trær å etablere seg. Der hvor det står 
hasselkjerr i dryppsonen blir disse også spart da de sjelden blir så store at de truer 
eikekronene. Dessuten hindrer de etablering av høyvokste trær, samt at de er viktige for flere 
arter som ekorn, nøttekråke, nøtteskrike mfl. 
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BN00095035 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

338 Ikke synlig Svært viktig Livskraftig Fristilt og målt 18.1.2022 

Ei stor eik som deler seg i to stammer langt nede. Var tidligere vurdert som Annen verdifull eik, 
omkrets: 178/170 cm. Ble omdefinert til ei hul eik med omkrets 338 cm og verdivurdert som 
Svært viktig (Miljødirektoratet 2015). Fjernet noen mindre trær og en del kratt men hagtorn og 
hassel ble beholdt da de ikke truer eikekrona. 

 
BN00096337 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

165 Hul nede Viktig Livskraftig Fristilt og målt 18.1.2022 

Synlig hul eik som ble mål til 145 cm den 3.4.2012. Fjernet flere halvstore spisslønn samt mye 
kratt. Verdien justert til Viktig i henhold til Miljødirektoratets veileder (2015).  
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BN00096413 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

? Var hul - Hogd Ingen ï eika er hogd 

Grunneier felte treet og skar det opp til plank for noen år siden. 
 

 
 
BN00095435ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

115 Ikke hul - Livskraftig Vurdert 20.1.2022 

Denne eika ble registrert som hul i 2012. Det som ble antatt å være indre hulrom er kun et 
hulrom under selve rota, og som ikke går opp i stammen. Lokaliteten vil fjernes fra Naturbase. 
 
BN00095935 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

136 Synlig hul Viktig Livskraftig Fristilt og målt 21.1.2022 

Hul eik som den 3.4.2012 ble målt til 120 cm i omkrets og den 21.1.2022 målt til 136 cm. Kratt 
og mindre løvtrær fjernet. Det er noe usikkert om denne eika er hul da hullet kan være et 
naturlig hulrom under rota og ikke et hulrom i stammen. 



Wergeland Krog Naturkart  Hule eiker i Fredrikstad IV. Skjøtselstiltak 

9 

Na3004-101 ï Rødslia Ny lokalitet 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

208 Ikke synlig Viktig Livskraftig Fristilt og målt 20.1.2022 

 

Ny lokalitet, innsendt til Naturbase. Eika er i god kondisjon. Kratt og mange småtrær fjernet, 
bl.a.mange morelltrær.  

 
BN00095059 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

- Synlig hul Svært viktig Livskraftig Fristilt 20.1.2022 

 

Eik med to- tredelt stamme, synlig hul.  Omkrets målt den 3.4.2012: 280/150. Mye kratt og 
oppslag fjernet. 
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BN00095568 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

207 Ikke synlig Lokalt iktig Ikke synlig hul Fristilt 21.1.2022. Fylling av 
hageavfall omkring eika bør 
opphøre. 

Eika står i et innhogg i bergveggen og er vanskelig å komme til da det har blitt, og fortsatt blir 
kastet kvist og hageavfall som lander omkring foten av eika. Morelltreet på bildet, samt en del 
kratt, ble fjernet. Hagtorn-krattet mellom åkeren og eika ble ikke fjernet da dette ikke truer eika 
samtidig som det hindrer etablering av potensielt større trær som på sikt vil vokse opp i eika. 
Omkrets ble anslått til >200 cm den 03.04.2012. 

 

 
BN00096051 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

114 Synlig hul Viktig Synlig hul Fristilt 21.1.2022 

Eika ble notert som synlig hul med en omkrets på 105 cm den 3.4.2012 (Frostad 2013). Ei stor 
osp og noen mindre trær ble fjernet, men hasselkjerr og hagtornkratt på nedsiden ble bevart. 
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BN00096301 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

239 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig Fristilt og målt 21.1.2022 

Eika ble målt med omkrets 210 cm den 3.4.2012 (Frostad 2013). To store osper og flere 
mindre trær samt mye kratt ble fjernet. 

 

 
 
Na3004-102 ï Rødslia Ny lokalitet 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

204 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig Fristilt 21.1.2022 

Ny lokalitet, innsendt til Naturbase. Eika er i god kondisjon. Kratt og flere småtrær fjernet. Ei 
lind med omkrets 79 cm burde ideelt sett vært fjernet, men ble spart da dette var ei lindeklon 
og regnes som sådan som vesentlig mer sjelden enn eika.  
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BN00095900 ï Rødslia 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

219 Ikke synlig Lokalt viktig Livskraftig, 
men kappede 
greiner 

Fristilt og målt 25.1.2022 

 
Eika står langt fra jordekanten og det er svært mange store trær, vesentlig osper foran eika. 
Det ble derfor valgt å fjerne de trærne som sto nærmest, slik at ingen har kontakt med eika, 
samt at det ble rimelig åpent. Eika har blitt utsatt for uprofesjonell kapping av greiner. Eikas 
omkrets var 205 cm den 3.4.2012 (Frostad 2013). 
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4.2 Bjerringløkka / Haugstenåsen 

Her var det i utgangspunktet 18 eiker som skulle fristilles, hvorav noen står i Regimentsmyra 
naturreservat (VV00003289). Stedvis er det her en del rot med dobbeltregistrerte trær, da det 
har blitt gjennomført en NiN-kartlegging her, tilsynelatende uten at det har blitt tatt hensyn til de 
tidligere registreringene etter DN-håndbok 13. Et eksempel her er at eik nr BN00096538 også 
er registrert som både NINFP1910046409 og NINFP1910046430. Det viste seg at det var flere 
feilregistreringer i NiN-kartleggingen. Siden mandatet med dette prosjektet er skjøtsel, ble det 
bestemt at vi forholder oss til kartleggingen som ble gjort i 2012 (Ariane Karlsen medd.). 
Det ble nyregistrert ei ny hul og det ble også fristilt flere eiker om ikke nådde opp til kravet for 
utvalgt naturtype. 
 
 
BN00096042 ï Bjerringløkka, NV østsiden 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

227 Ikke synlig Lokalt viktig Mye vanris Fristilt og målt 25.1.2022 

Eika står langt ved jordekanten og hadde mye vanris, usikkert hva som er årsaken til denne 
stressreaksjonen, kan være rotskader. Bare noen mindre trær og kratt fjernet. Ei stor furu ble 
vurdert men siden den trolig er like gammel som eika, ble den bevart. Eikas omkrets var 220 
cm den 10.10.2012 (Frostad 2013). 
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BN00095228 ï Haugstenåsen V - østsiden 

Omkrets Hul Verdi Tilstand Skjøtsel 

246 Ikke synlig Viktig Livskraftig Fristilt og målt 25.1.2022 

Ei mindre, død eik hadde veltet og lagt seg opp i krona på eika. Årringene viste at denne var 
ca. 90 år. Den ble felt og ble liggende der den falt, og vil trolig bli et viktig substrat for mange 
arter som er avhengig av død eikeved. Mange mindre trær og kratt ble også ryddet. Eikas 
omkrets var 230 cm den 10.10.2012 (Frostad 2013). Eika ble oppvurdert fra Lokalt viktig til 
Viktig i henhold til Miljødirektoratets veileder (2015). 
 

 
 
 
 






































